
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33560  5Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o art. 19, inciso II, c/c os arts. 2º, inciso VII, 28, 
inciso I, e 36-A, todos da Lei Estadual nº. 6.626/2004;
Considerando o Ofício nº. 690/2017 - DP4, de 1º de dezembro 
de 2017, da Diretoria de Pessoal da Polícia Militar;
Considerando o Ofício nº. 4096/2017-PGE-GAB-PCTA, de 28 
de novembro de 2017, da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará - PGE, no qual se recomenda o cumprimento da decisão 
judicial proferida nos autos da Ação Ordinária nº. 0806151-
93.2016.8.14.0301, ainda não transitada em julgado;
Considerando o que foi apurado nos autos do Processo nº. 
2017/522356;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0086/2018 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado, na condição sub judice, NELSON ROBERTO 
DO CARMO CARRERA, ao posto de 2º TEN PM nos respectivos 
quadro e categoria, na condição de Oficial-Aluno do Curso de 
Adaptação de Oficiais, para fins de matrícula:
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR – QOSPM: 
2º TEN QOSPM – MÉDICO CLÍNICO GERAL
NELSON ROBERTO DO CARMO CARRERA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, a contar de 6 de fevereiro de 2018, as férias 
regulamentares concedidas a JOSÉ MEGALE FILHO, Chefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, por intermédio do Decreto 
datado de 6 de fevereiro de 2018, publicado no D.O.E. nº. 
33.554, de 7 de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a se ausentar de suas 
funções, no período de 26 de março a 24 de abril de 2018, em 
gozo de férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 
2017/2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 280407

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 076/2018 SCCG, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Bujarú
Período: 16/02/2018
Servidoras: Danielle do Socorro F. da Silva, matrícula: 
54197312/4, Assessor Especial I e
Clarice Brito Ribeiro Pinto, matrícula: 57195408/2, Assistente 
Técnico II
Objetivo: Cumprir Agenda Oficial de Trabalho, aonde participarão  
da Entrega de Títulos de Terra no referido município, bem como da 
programação da agenda  integrada dos municípios sustentáveis.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 077/2018 SCCG, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Mocajuba
Período: 19/02/2018 a  20/02/2018              - Quantidade:1 1/2 
(uma e meia) diária

Servidor: Mauro Fernando Ferreira de Araújo,matrícula: 
5276870/5, Assessor Especial I
Objetivo: Cumprir Agenda Oficial de Trabalho, onde irá participar 
de reunião técnica na Comunidade Quilombola de Icatu.
Servidor: José dos Santos Guimarães, matrícula: 3254941/1, 
Auxiliar Operacional
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 280321
PORTARIA N° 075/2018-SCCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Março 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Fevereiro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 075/2017-SCCG - 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ADELSON SILVA SOARES 2015/2016 01/03 A 30/03/2018
ADRIANA MENDES FERNANDES 2016/2017 01/03 A 30/03/2018

ALDEMIR DA CONCEIÇÃO AIRES  DE OLIVEIRA 2016/2017 01/03 A 30/03/2018
ANA REGO CASTRO 2017/2018 05/03 A 03/04/2018

ANTONIO CARLOS PINHEIRO LINHARES 2016/2017 01/03 A 30/03/2018
ANTONIO JERONIMO VIEIRA FRANÇA 2016 01/03 A 30/03/2018
CAMILA  AUGUSTA TRINDADE BRITO 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
CLAUDIA REGINA DE SOUZA BARROS 2017 01/03 A 30/03/2018

CLEIDIANE LIMA DO NASCIMENTO 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
DEOLINDA ANDRADE DE OLIVEIRA 2017/2018 19/03 A 17/04/2018
ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA 2017/2018 12/03 A 10/04/2018

EMIONE LARISSE DE MORAES COSTA 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
FERNANDA CRISTINA REIS GUEDES 2016/2017 01/03 A 30/03/2018
FRANCISCO RAFAEL ARAUJO BAHIA 2017/2018 01/03 A 30/03/2018

GESSICA ANDRESSA DE SOUZA RAMOS 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
GILBERTO OLIVEIRA PENNA 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
GIZELE LIRA SOUZA DIAS 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
JAIRO DA COSTA ALVES 2016/2017 01/03 A 30/03/2018

JEAN FERREIRA  SANTA BRIGIDA 2017 01/03 A 30/03/2018
JOSE HIRVALDO LOBO MONTEIRO 2016/2017 05/03 A 03/04/2018

JOSE IRAILSON DE NAZARE 2016/2017 05/03 A 03/04/2018
LARISSA STEINER CHERMONT 2017/2018 06/03 A 04/04/2018

LEDA LUCIA FARINHA DOS SANTOS 2017/2018 22/03 A 20/04/2018
LUCIANA SORIANO DE MELLO SANTOS 2016/2017 01/03 A 30/03/2018

MARISTELA MIRANDA DE SOUZA 2017 01/03 A 30/03/2018
MOACYR MAGNO PALMEIRA 2016/2017 01/03 A 30/03/2018

PAULO ROBERTO SANTOS GOMES 2017 01/03 A 30/03/2018
PAULO SERGIO GALVÃO DE SOUSA 2017/2018 01/03 A 30/03/2018

PRISCILA WELLINGTON G. MAGALHÃES 2016/2017 01/03 A 30/03/2018
RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
RICARDO DA CONCEIÇÃO  RODRIGUES 2016/2017 01/03 A 30/03/2018

ROBERTO FRANCO GALVÃO 2017 01/03 A 30/03/2018
RODINEI DIAS FURTADO 2016/2017 01/03 A 30/03/2018

ROSIMEIRE OLIVEIRA CORREA 2016/2017 01/03 A 30/03/2018
SOFIA FEIO  COSTA 2017/2018 01/03 A 30/03/2018

SONIA MENDES DE ABREU 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
TANIA MARIA DOS SANTOS LAMEIRA 2016/2017 01/03 A 30/03/2018

TATIANA TEIXEIRA BONNETERRI 2016/2017 01/03 A 30/03/2018
VALBIANE DA SILVA LIMA 2016/2017 06/03 A 04/04/2018

VANESSA CONDURU CRUZ DA SILVA 2017/2018 12/03 A 10/04/2018
VANESSA LEMOS  CATETE 2016/2017 01/03 A 30/03/2018

Protocolo: 280103

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 094/2018-PGE.G., de 15 de fevereiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
Tornar Sem Efeito, a Portaria nº 060/2018-PGE.G., de 
25.01.2018, publicada no DOE nº 33549 de 31.01.2018, que 
lotou a Procuradora do Estado Ana Carla Cal Freire de Souza, na 
Procuradoria Consultiva,

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 280326

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 091/2018-PGE.G., de 14 de fevereiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais 
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado ANTONIO SABOIA DE 
MELO NETO, id. Funcional nº 5807174/1, para responder pela 
Procuradoria Setorial de Brasília, por motivo de gozo de residual 
de férias da titular VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA, id. 
Funcional nº 54188337/1, no período14.02 a 04.03.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 280329

ERRATA
.

PUBLICAR Errata da Portaria nº 025/2018-PGE.G., de 
17.01.2018, publicada no DOE nº 33.540 de 18.01.2018.
Onde se lê:
no período de 17 a 19.01.2017.
Leia-se:
no período de 17 a 19.01.2018.

Protocolo: 280067

DIÁRIA
.

Portaria nº 096/2018 – PGE.G., de 16 de fevereiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diária ao servidor Augusto Cesar da Costa Moutinho, Motorista, 
identidade funcional nº 55589774/1, para protocolo de petição 
inicial referente a execução, nos dias 19 e 20.02.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Irituia/PA e Viseu/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 280325

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037  DE 09  DE FEVEREIRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a ausência da Coordenadora do Programa 
PROPAZ nos Bairros titular desta Fundação, em virtude de 
usufruto de férias, no período de 01/02/2018 a 03/03/2018, 
bem como o Processo nº 2018/60341
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5903373/4, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo de Projetos, para responder pela Coordenação do 
Programa PROPAZ nos Bairros, durante a ausência e impedimento 
da titular, no período de 01/02/2018 a 02/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 280071

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°001/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 001/2016
N° DO TERMO ADITIVO: 2°
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2015/435152
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade Alterar a 
CLAUSULA NONA – Da Vigência do Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57, II § 2° e 
demais legislações aplicáveis.


